Самообследование 

муниципального общеобразовательного учреждения -
Муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение «Веретьинская      средняя   школа» муниципального образования – Спасский муниципальный район Рязанской области  за 2021 год
Аналитическая часть

1. Введение

Самообследование МБОУ «Веретьинская сш» проводилось в соответствии с Порядком проведения самообследования образовательной организации, утвержденного приказом от 14.06.2013. № 462 «Об утверждении  Порядка проведения самообследования образовательной организации».

Целями проведения самообследования являются обеспечение доступности и открытости информации о деятельности организации, а также подготовка отчета о результатах самооследования.

2. Организационно-правовое обеспечение образовательной деятельности

2.1. Устав образовательного учреждения;
Утверждён распоряжением администрации муниципального образования – Спасский муниципальный район Рязанской области 29.09.2015 г.
2.2. Юридический и фактический адрес школы: 

391055, Рязанская обл., Спасский р-н, с. Веретье, ул. Стерлигова, д.45
Телефон: 8 (49135) 33872
E-mail   ver6300@yandex.ru  
Сайт http://verete.ryazanschool.ru/
2.3. Наличие свидетельств:

а) Лист записи  Единого государственного реестра юридических лиц.  

дата выдачи 06 октября 2015 г., Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы России № 2 по Рязанской области,   ОГРН 1026200800207.

б) о постановке на учёт в налоговом органе юридического лица, образованного в соответствии с законодательством Российской Федерации по месту нахождения на территории Российской Федерации.  

Серия 62 № 002263735, дата выдачи 06 октября 2015 г., ИНН 6220004883.

2.4. Документы, на основании которых осуществляет свою деятельность ОУ:

а) организационно – правовая форма: муниципальное учреждение, по типу – бюджетное. 

б) лицензия: 
Образовательное учреждение   имеет лицензию на право осуществления следующих видов образовательной деятельности по программам:    общеобразовательная программа начального общего образования,  общеобразовательная программа основного общего образования, общеобразовательная программа среднего (полного) общего образования.

 Лицензия регистрационный № 20-2595 от «30» октября 2015г Выдана министерством образования Рязанской области,  ; 

в) свидетельство о государственной аккредитации: аккредитация № 20-0888 от 03.11.2015 г по 02.11.2024 г. Выдано министерством образования Рязанской области. 

г) Свидетельство о праве на земельный участок:  выписка из единого государственного реестра недвижимости от 05.04.2018 г. Кадастровый номер 62:20:0020501:475.

2.5. Учредитель
Учредителем учреждения  является администрация Спасского муниципального района Рязанской области..

3. Система управления образовательным учреждением

Управление школой строится на принципах единоначалия и самоуправления. Административные обязанности распределены согласно Уставу, штатному расписанию, четко распределены функциональные обязанности согласно квалификационным характеристикам.

	№
	Ф.И.О.
	 Должность

	1.
	Петрыкин Александр Александрович
	Директор

	2.
	Петрыкина Наталья Викторовна
	Заместитель директора 


Общее управление школой осуществляет директор школы  в соответствии с действующим законодательством. 

Органы управления  образовательным учреждением:

· Общее собрание  трудового коллектива школы

· Педагогический совет 

· Совет ОУ
Все перечисленные структуры совместными усилиями решают основные задачи образовательного учреждения и соответствуют Уставу  МБОУ  «Веретьинская сш»
Организация управления образовательного учреждения соответствует уставным требованиям. Собственные нормативные и организационно-распорядительные документации соответствуют действующему законодательству и Уставу.

, 

4. Структура классов

Начальное общее образование (1 – 4 классы) -  2 общеобразовательных класса-комплекта;

основное общее образование (5 – 9 классы) – 5 общеобразовательных классов;

среднее (полное) общее образование (10 –11 классы) – 2 общеобразовательных класса.

Контингент образовательного учреждения.

	
	2019-2020 уч.год
	2020-2021 уч.год
	2021-2022 уч.год

	
	Кол-во классов
	Кол-во обучающихся
	Кол-во классов
	Кол-во обучающихся
	Кол-во классов
	Кол-во обучающихся

	Начальная школа
	2
	7
	2
	15
	2
	14

	Основная школа
	5
	22
	5
	15
	5
	17

	Средняя школа
	2
	3
	2
	3
	2
	2

	Всего
	9
	32
	9
	33
	9
	34


Контингент обучающихся нестабилен, движение учащихся происходит по объективным причинам (переезд в другие районы, за пределы поселения).

5. Реализуемые образовательные программы

Образовательная программа школы способствует  развитию и социализации учащихся на основе усвоения ими федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования, федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования, федерального компонента государственного стандарта общего образования  (государственных образовательных стандартов общего образования 2004 года),через:

обеспечение условий для обучения, воспитания и развития учащихся в соответствии с их склонностями и способностями, интересами, состоянием здоровья;

Содержание и структура учебного плана начального общего образования в 1 — 4-х классах определяются требованиями федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования, в 5 - 11х классах - федерального государственного образовательного стандарта основного и среднего общего образования", санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН.

В соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом общего образования (ФГОС ОО) основная образовательная программа общего образования реализуется образовательным учреждением, в том числе, и через внеурочную деятельность.

Внеурочная деятельность в рамках реализации ФГОС - это образовательная деятельность, осуществляемая в формах, отличных от классно-урочной, и направленная на достижение планируемых результатов освоения основной образовательной программы начального общего образования.

Внеурочная деятельность реализуется по направлениям: 

1. Спортивно-оздоровительное

2. Духовно-нравственное

3. Социальное

4. Общеинтеллектуальное

5. Общекультурное

Внеурочная деятельность в школе осуществляется:

· во внеурочное время;

· в рамках классного руководства (экскурсии, мероприятия в рамках воспитательной работы класса и школы, классные часы);

· через внеурочную деятельность по учебным предметам;

· через организационное обеспечение учебной деятельности;

· в рамках организации педагогической поддержки социализации и обеспечение благополучия обучающихся;
6. Результаты образовательной деятельности
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Результативность обучения по итогам  2020/21уч.г. в МБОУ "Веретьинская сш"

Класс Кол-во

"5"

"4" и "5"

"3" "2" Н/а

УСП (%) КЗ (%)


Качество подготовки выпускников

В течение ряда лет выпускники школы успешно справляются с государственной итоговой аттестацией в форме ЕГЭ. 

В течение 3-х лет все выпускники школы  получили документы о среднем общем  образовании. 50% выпускников 11 класса в 2021году поступили в ВУЗы.

Сведения о продолжении обучения выпускников в 2021 г.

	Кол-во выпускников
	Всего
	ВУЗ
	НПО
	СПО
	Работают/

не работают
	СОШ

	9 класс
	1
	
	
	
	
	1

	11 класс
	2
	1
	
	1
	
	


7. Условия реализации образовательных программам

7.1. Кадровое обеспечение

Педагогический коллектив школы  состоит из 12 педагогов, из них 7  учителей имеют  первую квалификационную категорию. Педагогический стаж работников: менее 2 лет – 1 учитель (8%)  , от 2 до 5 – 0 учителей (0%), от 5 до 10 лет – 0 учителей (0%), от 10 до 20 лет – 2 учителей (16%), свыше 20 лет – 9 учителей 76%). 


Ежегодно учителя проходят курсы повышения квалификации в РИРО, РГУ. В    2020-21 учебном году различными формами повышения квалификации было охвачено  12 человек.
7.2. Учебно-методическое обеспечение

По всем предметам учебного плана разработаны рабочие программы. Структура рабочих программ соответствует требованиям государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования.

Преподавание всех учебных дисциплин обеспечено учебно-методическими комплексами.

В школе имеется собственная библиотека с читальным залом, в котором имеется 1 компьютер для работы обучающихся и педагогов.

Общий фонд библиотеки составляет свыше 5500 экз., в т.ч.  школьных учебников – 720 экз.   В библиотеке есть Интернет, оборудована локальная сеть. Востребованность библиотечного фонда и информационной базы достаточно высока. 

7.3. Материально-техническое обеспечение
Площадь здания  школы – 1044 м2 , год основания – 1859, год постройки данного здания – 1936
· Учебные кабинеты оборудованы мебелью под рост учащихся, необходимым освещением, стендами, шкафами. Организован   питьевой режим.  

· В школе имеется кабинет информатики, в каждом кабинете имеется компьютер педагога. Все кабинеты начальной школы оборудованы   интерактивными досками, множительной техникой. В   спортивном зале имеется весь необходимый инвентарь В административных кабинетах имеются компьютерная и множительная техника.

· Для обеспечения безопасности образовательного процесса в школе имеется физическая охрана, мобильная тревожная кнопка с выводом на пульт вневедомственной охраны,  охранно-пожарная сигнализация с голосовым оповещением. 
· Для организации питания имеется столовая на 20 мест. Столовая оснащена необходимым оборудованием. Организованным   горячим питанием охвачено порядка 100% учащихся, в том числе горячими обедами 15 человек (1-4 классы).
8. Воспитательная работа

Результаты участия в конкурсах, праздниках, прочих воспитательных мероприятиях 
	№ п.п. 
	Наименование конкурса 
	Вид конкурса 
	Кол-во победителей (призеров) 
	Результат 

	1.
2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20
	Муниципальный этап Всероссийского конкурса сочинений «Вез срока давности» уч-ся 9 класса Маргарян Нора, рук. Нелидкина Н.В.
Муниципальный этап областного конкурса «Язык наш древо жизни на земле…» учителя Карпеева Н.В., Васькин Е.И. , Кованова О.Н.

Муниципальный этап Всероссийского конкурса сочинений «Класс»  –– Васькин Е.И 
Муниципальный этап конкурса – фестиваля «Поклон тебе, солдат России!»
Муниципальный этап конкурса «Подвигу жить в веках» -., рук. Карпеева Н.В..;

Муниципальный этап областного конкурса «Слово доброе посеять.»1, 2,места –Штринева О.В., Нелидкина Н.В.

Районный конкурс ученических проектных работ «Ярмарка проектов» рук. Шишиморова Т.Н.

Математический  муниципальный турнир «Знатоки математики»  Кованова О.Н.

Муниципальный этап Всероссийского конкурса «Живая классика»
Уч. Васькин Е.И.

Муниципальный этап областного конкурса «Неопалимая Купина»

Рук. Штринева О.В., Кованова О.Н., Карпеева Н.В., Филимонова А.В., Нелидкина Н.В., Шишиморова Т.Н.

Муниципальный конкурс «Марафон добрых дел – 2021» рук. Шишиморова Т.Н.

Областной конкурс ВДПО «Человек доброй воли» рук. Васькин Е.И.

Муниципальный конкурс исследовательских работ «Математика – это красиво, интересно, просто» рук. Миронов А.Н.

Региональный конкурс технического моделирования «К запуску ракеты приготовиться!» рук. Филимонова А.В.
Муниципальный этап областного конкурса «Выборы глазами детей»

Рук. Штринева О.В.

Муниципальный этап творческого конкурса ГТО рук. Нелидкина Н.В., Штринева О.В.

Марш парков – 2021 рук. Штринева О.В.

Муниципальный этап областного конкурса «Вместе с книгой мы растем» рук. Нелидкина Н.В.

Региональный конкурс «Читаем для жизни» рук. Карпеева Н.В.

Муниципальный этап областного конкурса рисунков  «Доброволец года»

Рук. Миронова Н.А, Штринева О.В., Филимонова А.В.
	Районный
Районный
Районный
Районный
Районный
Муниципальный 

Муниципальный 

Муниципальный 

Муниципальный 

Муниципальный

Муниципальный

Региональный
Муниципальный

Муниципальный

Муниципальный

Муниципальный
Муниципальный
Муниципальный

Муниципальный
Муниципальный

	1

3

1

1
1

2

1
1

1
7
1
1

1
1
1

2

1 

2
1
3


	3 место
1 место

1 место
3 место 

3 место 

1,2 места.
 1 место
3 место
1 место
1,2 места (1место – 6 человек, 2 место – 1)
2 место

1 место

1 место

3 место
1 место
1 места (2)
3 место 
 1 место (2)
 1место
1 место (3)



Директор  школы                                              А.А. Петрыкин
МБОУ «Веретьинская сш»
Показатели
деятельности общеобразовательной организации, подлежащей самообследованию
(утв. приказом Министерства образования и науки РФ от 10 декабря 2013 г. N 1324)

	N п/п
	Показатели
	Единица измерения

	1.
	Образовательная деятельность
	

	1.1
	Общая численность учащихся
	34 человека

	1.2
	Численность учащихся по образовательной программе начального общего образования
	 14 человек

	1.3
	Численность учащихся по образовательной программе основного общего образования
	17 человек

	1.4
	Численность учащихся по образовательной программе среднего общего образования
	2  человека

	1.5
	Численность/удельный вес численности учащихся, успевающих на "4" и "5" по результатам промежуточной аттестации, в общей численности учащихся
	 7/26
человек/%

	1.6
	Средний балл государственной итоговой аттестации выпускников 9 класса по русскому языку
	26

	1.7
	Средний балл государственной итоговой аттестации выпускников 9 класса по математике
	15

	1.8
	Средний балл единого государственного экзамена выпускников 11 класса по русскому языку
	53 балла

	1.9
	Средний балл единого государственного экзамена выпускников 11 класса по математике
	50 балл

	1.10
	Численность/удельный вес численности выпускников 9 класса, получивших неудовлетворительные результаты на государственной итоговой аттестации по русскому языку, в общей численности выпускников 9 класса
	0  человек/%

	1.11
	Численность/удельный вес численности выпускников 9 класса, получивших неудовлетворительные результаты на государственной итоговой аттестации по математике, в общей численности выпускников 9 класса
	0  человек/%

	1.12
	Численность/удельный вес численности выпускников 11 класса, получивших результаты ниже установленного минимального количества баллов единого государственного экзамена по русскому языку, в общей численности выпускников 11 класса
	0   человек/%

	1.13
	Численность/удельный вес численности выпускников 11 класса, получивших результаты ниже установленного минимального количества баллов единого государственного экзамена по математике, в общей численности выпускников 11 класса
	0   человек/%

	1.14
	Численность/удельный вес численности выпускников 9 класса, не получивших аттестаты об основном общем образовании, в общей численности выпускников 9 класса
	0   человек/%

	1.15
	Численность/удельный вес численности выпускников 11 класса, не получивших аттестаты о среднем общем образовании, в общей численности выпускников 11 класса
	0   человек/%

	1.16
	Численность/удельный вес численности выпускников 9 класса, получивших аттестаты об основном общем образовании с отличием, в общей численности выпускников 9 класса
	0  человек/%

	1.17
	Численность/удельный вес численности выпускников 11 класса, получивших аттестаты о среднем общем образовании с отличием, в общей численности выпускников 11 класса
	0  человек/%

	1.18
	Численность/удельный вес численности учащихся, принявших участие в различных олимпиадах, смотрах, конкурсах, в общей численности учащихся
	20  /59
человек/%

	1.19
	Численность/удельный вес численности учащихся-победителей и призеров олимпиад, смотров, конкурсов, в общей численности учащихся, в том числе:
	7/21
человек/%

	1.19.1
	Регионального уровня
	3/9
человек/%

	1.19.2
	Федерального уровня
	0/0
человек/%)

	1.19.3
	Международного уровня
	0/0

человек/%

	1.20
	Численность/удельный вес численности учащихся, получающих образование с углубленным изучением отдельных учебных предметов, в общей численности учащихся
	0/0

человек/%

	1.21
	Численность/удельный вес численности учащихся, получающих образование в рамках профильного обучения, в общей численности учащихся
	0/0

человек/%

	1.22
	Численность/удельный вес численности обучающихся с применением дистанционных образовательных технологий, электронного обучения, в общей численности учащихся
	0/0

человек/%

	1.23
	Численность/удельный вес численности учащихся в рамках сетевой формы реализации образовательных программ, в общей численности учащихся
	0/0

человек/%

	1.24
	Общая численность педагогических работников, в том числе:
	10 человек

	1.25
	Численность/удельный вес численности педагогических работников, имеющих высшее образование, в общей численности педагогических работников
	10/100

человек/%

	1.26
	Численность/удельный вес численности педагогических работников, имеющих высшее образование педагогической направленности (профиля), в общей численности педагогических работников
	9/92
человек/%

	1.27
	Численность/удельный вес численности педагогических работников, имеющих среднее профессиональное образование, в общей численности педагогических работников
	0/0

человек/%

	1.28
	Численность/удельный вес численности педагогических работников, имеющих среднее профессиональное образование педагогической направленности (профиля), в общей численности педагогических работников
	0/0

человек/%

	1.29
	Численность/удельный вес численности педагогических работников, которым по результатам аттестации присвоена квалификационная категория в общей численности педагогических работников, в том числе:
	5/50
человек/%

	1.29.1
	Высшая
	0человек0/%

	1.29.2
	Первая
	5/50%
человек/%

	1.30
	Численность/удельный вес численности педагогических работников в общей численности педагогических работников, педагогический стаж работы которых составляет:
	человек/%

	1.30.1
	До 5 лет
	1/8
человек/%

	1.30.2
	Свыше 30 лет
	6/48
человек/%

	1.31
	Численность/удельный вес численности педагогических работников в общей численности педагогических работников в возрасте до 30 лет
	0/0

человек/%

	1.32
	Численность/удельный вес численности педагогических работников в общей численности педагогических работников в возрасте от 55 лет
	6/48
человек/%

	1.33
	Численность/удельный вес численности педагогических и административно-хозяйственных работников, прошедших за последние 5 лет повышение квалификации/профессиональную переподготовку по профилю педагогической деятельности или иной осуществляемой в образовательной организации деятельности, в общей численности педагогических и административно-хозяйственных работников
	12/100

человек/%

	1.34
	Численность/удельный вес численности педагогических и административно-хозяйственных работников, прошедших повышение квалификации по применению в образовательном процессе федеральных государственных образовательных стандартов в общей численности педагогических и административно-хозяйственных работников
	12/100

человек/%

	2.
	Инфраструктура
	

	2.1
	Количество компьютеров в расчете на одного учащегося
	0,4 единиц

	2.2
	Количество экземпляров учебной и учебно-методической литературы из общего количества единиц хранения библиотечного фонда, состоящих на учете, в расчете на одного учащегося
	26 единиц

	2.3
	Наличие в образовательной организации системы электронного документооборота
	да/нет

	2.4
	Наличие читального зала библиотеки, в том числе:
	да/нет

	2.4.1
	С обеспечением возможности работы на стационарных компьютерах или использования переносных компьютеров
	да/нет

	2.4.2
	С медиатекой
	да/нет

	2.4.3
	Оснащенного средствами сканирования и распознавания текстов
	да/нет

	2.4.4
	С выходом в Интернет с компьютеров, расположенных в помещении библиотеки
	да/нет

	2.4.5
	С контролируемой распечаткой бумажных материалов
	да/нет

	2.5
	Численность/удельный вес численности учащихся, которым обеспечена возможность пользоваться широкополосным Интернетом (не менее 2 Мб/с), в общей численности учащихся
	34/100

человек/%

	2.6
	Общая площадь помещений, в которых осуществляется образовательная деятельность, в расчете на одного учащегося
	22,8

кв.м



